Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

_________Э.Б.Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»
	15  апреля 2021 г.
	С. Гарам

14:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское
Присутствовали:
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –В.С. Куликова
УУП Отд МВД России по Еравнинскому району А.О. Цырендашиев
Заместитель Директора ЗАО «Нептун» П.М. Сазонов
жители с. Гарам – 18 человек
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020г.
2. Отчет УУП Отд МВД России по Еравнинскому району за 2020 год

3. Ветеринарное благополучие домашних животных
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;

6. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 год, о перспективных планах на 2021 год в том числе о планах и мероприятий по благоустройству сельского клуба, «о мусорной реформе», о разъяснениях по отлову и содержании собак, об отгоне и кастрации скота.
2. А.О. Цырендашиев- УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2020 год.
3. В.С. Куликова  - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
Решили:

1. Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2020 год,  признать работу удовлетворительной.
2. Участковому уполномоченному Отделения полиции проводить профилактическое мероприятие среди населения, а не прибывать только по звонкам на происшествия.
3.1 Владельцам домашних животных в обязательном порядке приводить домашних животных на профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных.
3.2 В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
3.3  Владельцам КРС отгонять свой скот от с. Гарам на пастбище, не допускать их нахождения на улицах.
3.4. Борьба с бродячими собаками. Озвучены правила содержания домашних животных. Ответственность граждан за содержание своих домашних животных. По факту самовыгула собак или нападения на людей незамедлительно сообщать в администрацию для принятия мер.
4.1 Круглый год населением с. Гарам совместно с ЗАО «Нептун» проводить работу по санитарному состоянию озера, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза.
4.2 ЗАО «Нептун» произвести демонтаж ведомственного сгоревшего дома и очистку ее территории.
4.3 Населению организовать сбор средств выходцев с. Гарам на приобретение рабицы для огораживания кладбища. Администрации поселения сформировать обращение граждан.
4.4 Администрации  поселения произвести ямочный ремонт ул. Орлова.

4.5 Администрации поселения инициировать процедуру передачи ведомственного здания клуба ЗАО «Нептун» в муниципальную собственность после всех необходимых процедур ЗАО «Нептун».

5.1 Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.
5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.
6. Администрации поселения обратиться СПК «Сосново-Озерский Рабкооп» о еженедельном подвозе хлеба.

______________________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.21-1-67
Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

___________Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	  15 апреля 2021г.
	с. Укыр

12:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –В.С. Куликова
жители с. Укыр – 3 человек

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 г.

2. Благоустройство

3. Подготовка к пожароопасному периоду;

4. Ветеринарное благополучие домашних животных.
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»:

1.1 о проделанной работе за 2018 год, о перспективных планах на 2020 год;

1.2  «о мусорной реформе»;
1.3 о содержании, пастьбе и отгоне, идентификации, кастрации домашних животных;

1.4 о регистрации права собственности на свои земельные участки и дома;

1.5 разъяснения по отлову безнадзорных собак.

2. Куликова В.С. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
3. Заданы вопросы, заслушаны жалобы и предложения:
-о случаях отказа от подвоза граждан рейсовым маршрутом до с. Укыр;
-об обязательной уплате счетов, уточнений начислений по оплате услуг по вывозу ТКО перед региональным оператором.
- жалоба на смотрителя водоскважины о ненадлежащем содержании  санитарной зоны водоскважины, в том числе корыта для водопоя скота, в связи с чем КРС не поится, а деньги платят за водопой смотрителю.
- жалоба на Гетьманова Сергея Алексеевича о допущении нахождения трех собак на улице, угрожающих здоровью местного населения.  Также озвучена жалоба на рост числа бездомных собак путем их завоза на водоскважину.

-жалоба на Гетьманова Петра Алексеевича и Блохина Александра Алексеевича о непринятии мер по кастрации своего молодняка.

- рассмотреть вопрос об огораживании кладбища в связи  с непригодностью старого ограждения путем сбора средств из выходцев и методом «народной стройки» .

-рассмотреть вопрос отсыпки и профилирования улицы с. Укыр.

Решили:

1. Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2020 год,  признать работу удовлетворительной.
2.1 Населению активно принимать участие для очистки санитарной зоны скважины и содержание в ее надлежащем санитарном состоянии всем без исключения.
2.2. Администрации поселения по наказам граждан направить письмо балансодержателю водоскважины МУП «Еравнинское МОП ЖКХ» о ненадлежащем исполнении своих обязанностей работника водоскважины и рассмотреть вопрос о назначении на пост работника водоскважины  кандидатуру Позднякова Андрея.
    3.1 Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов, проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

    4. Владельцам домашних животных своевременно проводить кастрацию молодняка. В случае необходимости, проводить индивидуальные беседы.
    5. Администрации поселения обеспечить рассмотрение инспектором по благоустройству вопрос привлечения Гетьманова С.А. к ответственности за самовыгул собак.
   6. По наказам администрации поселения решить вопрос отсыпки и профилирования улицы.

   7. Населению организовать сбор выходцев с. Укыр на приобретение материалов для огораживания кладбища с. Укыр в связи с его отдаленностью от республиканской дороги.

   8. Администрации поселения обратиться в районную администрацию с просьбой направить письмо о включении в с. Укыр в карту маршрутного движения рейсового автобуса «Улан-Удэ - Сосново-Озерское»

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	15 апреля 2021 г.
	С. Домна

16:00 ч.
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:
Председатель МКУ «Комитет по инфраструктуре» АМО «Еравнинский район» Э.Б. Дымбрылов
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –В.С. Куликова
УУП Отд МВД Росси по Еравнинскому району А.О. Цырендашиев
жители с. Домна -21 человек

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 г.

2. Отчет УУП Отд. МВД по Еравнинскому району за 2020 год

3. Ветеринарное благополучие домашних животных.
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;
6. Деятельность ЗАО «Домна», выступление председателя МКУ КПИ АМО «Еравнинский район»
7. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 год, о перспективных планах на 2021 год, « о мусорной реформе».
2.А.О. Цырендашиев- УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2020 год.

3. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации домашних животных выступил Дондоков Э.Б., староста Цыбиков Б.-Д.В.
4. В.С. Куликова - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
5. Председатель МКУ КПИ АМО «Еравнинский район»  Дымбрылов Э.Б. о земельном фонде ЗАО «Домна» по обращению жителей. Э.Б. Дондоков о статистических данных по имущественному фонду и субсидиях ЗАО «Домна» за последние 5 лет.
1. Решили:

2. Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2020 год,  признать работу удовлетворительной.
2. Озвучен отчет УУП Отд МВД России по Еравнинскому району  за 2020 год, обзоры преступлений.
3.1.В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС: возраст молодняка не более 6 мес. со следующей периодичностью: осеннего приплода весной, весеннего приплода осенью.
3.2. Владельцам организовать произвести отгон молодняка и косяки лошадей на отдаленные животноводческие стоянки.
4.1. Населению активно и своевременно вносить плату за воду.

4.2. Администрации поселения рассмотреть вопрос официального трудоустройство работника по содержанию водоскважины.
4.4. Установить ежемесячную плату со двора в размере 150 руб., установить ежемесячную плату с водовозных машин в сумме 2000 рублей, установить плату работнику  водоскважины в зимний период 7000 рублей, в летнее время 6000 рублей с 1 мая 2021 г.
4.5. Администрации поселения рассмотреть вопрос отсыпки улиц с. Домна.

4.6 Администрации поселения произвести буртование бывшего полигона ТБО.

4.7 Администрации поселения обеспечить контроль за деятельностью пункта отгрузки древесины (китайская пилорама) по вопросу утилизации отходов производства по просьбам жителей с привлечением специалиста по благоустройству Комитета по инфраструктуре.
4.8 Населению оформлять право собственности на свои земельные участки, жилые помещения.

5.1 Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

6.1 Заслушав информацию статических данных по деятельности ЗАО «Домна» за последние 5 лет, председателя Комитета по инфраструктуре вопрос о деятельности ЗАО «Домна» считать открытым;

6.2 В ближайшее время провести собрание граждан с привлечением органа прокуратуры, УБЭП, Главы МО «Еравнинский район» Ц.Г. Шагдарова, заместителя руководителя АМО «Еравнинский район» по развитию территории А.Ц. Жамсуева и с обязательным присутствием Нимаева Баира Батодалаевича. Администрации поселения принять меры по обеспечению организации данного мероприятия.
7. В связи со сложением своих полномочий новым старостой считать избранным Цыреторова Эрдэма Баировича с 01.05.2021 г.
______________________________________________________

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава Администрации сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол собрания
актива жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	16 апреля 2021г.
	c Сосново-Озерское

16:00
Председательствовал: глава АМО «Сосново-Озерское» Дондоков Э.Б.
Присутствовали:

Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»;
З.Ж. Доржиев -заместитель руководителя АМО «Еравнинский район»

Б.Э. Манзаев- прокурор Еравнинского района

В.С. Куликова –инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
Б.В. Дармаев- начальник УУП Отд. МВД по Еравнинскому району

А.О. Цырендашиев- УУП Отд. МВД по Еравнинскому району

уполномоченные представители организаций, актив с. Сосново-Озерское -28 человек
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 г.

2. Благоустройство села

3. Отчет деятельности УУП МВД по Еравнинскому району за 2020 г.

4. Подготовка к пожароопасному периоду, правила пожарной безопасности
Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2020 год, о перспективных планах на 2021 год, «о мусорной реформе».
2. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации, правил содержания  домашних животных, отлову бездомных собак, о благоустройстве выступил Э.Б. Дондоков.

3. А.О. Цырендашиев - УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2018 год.

4. В.С. Куликова - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16

5.  Э.Б. Манзаев- прокурор Еравнинского района.
Решили:

· По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив доклад главы МО «Сосново-Озерское» Дондокова Э.Б., сельский сход граждан отмечает, что Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское»  в 2020 г. работала в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя  из интересов населения и особенностей развития территории в тесном контакте  с трудовыми коллективами.  Работу администрации МО «Сосново-Озерское» считать удовлетворительной, несмотря на отсутствие проводимых спортивных, культурно-массовых мероприятий в связи с пандемией.
· По вопросу 2 повестки:

2.1 Работы по санитарному состоянию озера Сосновое, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза Администрацией ведутся.

2.2. Гражданам самостоятельно организовать контейнер с крышкой для складирования ТКО. Своевременно оплачивать счета и уточнять начисления.
2.3. Владельцам домашних животных в обязательном порядке проводить профилактические и противоэпизоотические мероприятия всех домашних животных.

2.4 В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
Принимать возможные меры по исполнению наказов граждан.

В ходе обсуждения повестки внесены следующие предложения и наказы:
· Организация водоотведения, установка водопропускных труб на дорогах в том числе на перекрестке улиц Комсомольская-Матросова . В 2020 г. в результате обильных осадков образовывались лужи, которые никуда не стекались - вода уходила в подполье.

· Вопрос определения места ЖБО. Жалоба  гражданина с западного куста с. Сосново-Озерское на невыносимый запах биологических отходов и нечистот.

· Освещение улиц. Есть ли программы, по которым гражданин заранее и своевременно будет знать, когда его улицу осветят.

· Отсыпка дорог к кладбищу.

· Постоянно проводить экологические акции, пропаганду среди населения об уборке навоза на льду озера Сосновое, а также береговую полосу с привлечением местного населения и организаций всех форм собственности.  Закрепить данную обязанность на законодательном уровне.
· Включить в план территориального развития строительства нового здания колледжа.  В связи с активной разработкой и эксплуатации 2-х ГОКов на территории района повышается востребованность профильных рабочих профессий. Подготовка местного населения профильным образованиям напрямую влияет на социально-экономическое развитие территории в целом (налоги, уменьшение безработицы, улучшение благосостояния населения, уменьшение оттока граждан за пределы района).

· Разработка дизайна территории ФКГС и освещение данного дизайна населению

· Нахождение КРС в центре села.

По 3 вопросу повестки:

Доклад о деятельности участкового уполномоченного принять к сведению.

По 4 вопросу повестки:
4.1. Проводить профилактические мероприятия, беседы среди населения о бережном отношении к лесу, соблюдению норм и правил пожарной безопасности, режимов ЧС и пожароопасного периода. Соблюдать новые требования Постановления Правительства РФ о пожарной безопасности.
По 5 вопросу повестки:

5.1 Информацию  прокурора района о предстоящей совместной деятельности по работе с внесением изменений в муниципальную нормативную базу в связи с изменением Конституции РФ принять к сведению.
5.2  Администрации поселения усилить, активизировать информационное освещение населения:

- о правилах содержания домашних животных, в том числе собак, а также об ответственности за нарушение данных правил;

- о деятельности и обязательной оплате за вывоз мусора региональному оператору «Эко-Альянс»;

- о соблюдений требований правил пожарной безопасности.

5.3 Информацию о возможности и порядке поступления в  2 профильных ВУЗа, а также трудоустройства после окончания учебного заведения принять к сведению.

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67